



10 dages forespørgsel voldsudsatte børn

Baggrund

I 1997 blev det forbudt at slå sine børn i Danmark, og siden 2019 har også psykisk vold i nære relationer været strafbart. Alligevel melder hver femte elev i 8. klasse om at have været udsat for fysisk vold i hjemmet inden for det seneste år, viser ny undersøgelse fra Børns Vilkår. Næsten hver fjerde melder om at have været udsat for en eller flere former for psykisk vold.¹

“I 2022 er det ikke ualmindeligt at have oplevet fysisk vold fra sine forældre. Det viser en ny undersøgelse fra Børns Vilkår blandt 1.156 elever i 8. klasse. Hver femte (22 pct.) svarer, at de har oplevet vold i løbet af det seneste år. 13 pct. har været udsat for at blive skubbet, rusket, nevet eller revet i håret, mens ni pct. også har været udsat for grovere vold i form af slag med flad hånd, slag med knyttet hånd, slag med genstande eller spark.”²

I hver skoleklasse er der mindst ét barn, som er vidne til vold i familien. Og 12,7 % af alle voksne i Danmark har som barn været vidne til fysisk partnervold i familien, viser en undersøgelse fra Lev Uden Vold.³

Rundt på skolerne og daginstitutionerne må der altså sidde børn, der skjuler, at de oplever vold i hjemmet, hvorfor medarbejderne ikke nødvendigvis opdager det. Det er både lærere og pædagoger, men det kan også være en bibliotekar eller en medarbejder på Borgerservice, fodboldtræneren, som ser børnene, men ikke kender eller genkender tegnene på, at man er voldsudsat. Fodboldtræneren ser måske også uhensigtsmæssig adfærd hos forældrene.

Rundt om i hjemmene skjules dette, og naboer opdager det måske heller ikke og ved måske heller, hvad de skal gøre:

“I dag er det fem år siden, det blev strafbart at udøve psykisk vold. Alligevel er der få anmeldelser og endnu færre domme. Tal fra Justitsministeriets forskningskontor viser, at over 100.000 personer angav at være udsat for psykisk vold i 2022, og anmeldelsestilbøjeligheden – dvs. sandsynligheden for, at psykisk vold politianmeldes – er kun på 11 procent, hvilket er meget lavere end for både fysisk vold og voldtægt^[1]. Af de sager, der blev anmeldt, var det sidste år færre end hver tiende anmeldelse for psykisk vold, der førte til en dom i retten^[2], og der har været meget få domme, hvor nogen er

¹ https://bornsvilkar.dk/wp-content/uploads/2022/04/Vold_mod_boern_i_Danmark_202291.pdf

² https://bornsvilkar.dk/wp-content/uploads/2022/04/Vold_mod_boern_i_Danmark_202291.pdf

s.10

³ https://danner.dk/ny-analyse-boern-i-familier-med-partnervold/?utm_campaign=feed&utm_medium=referral&utm_source=later-linkinbio

kendt skyldig i psykisk vold mod børn[3]. Det vidner om, at der er lang vej endnu, før den psykiske vold er sidestillet med den fysiske.”⁴

1. Spørgsmål: Antal underretninger

“En undersøgelse fra Børns Vilkår har vist, at hver tredje voksne i Danmark ikke ved, at psykisk vold er strafbart[6]. Der mangler oplysning om emnet på samfundsniveau, så flere voksne kan hjælpe børn med at håndhæve deres ret til ikke at blive udsat for psykisk vold”⁵

Familiecentret registrerer alle indgående underretninger og deres årsager. Heraf fremgår, at der i 2023 indgik 511 underretninger, der omhandler fysiske overgreb mod barn/ung. Dette ligger på samme niveau med 2022, mens der i både 2020 og 2021 indgik flere underretninger på denne baggrund.

Underretningsbaggrund: fysiske overgreb mod barn/ung

	2020	2021	2022	2023	2024 ⁶
Antal	535	558	513	511	931 (+94 psykisk vold)

1. A. Hvor mange unikke underretninger, er der i de lokale Aarhus-tal for underretninger?
1. B. Hvor mange unikke underretninger kunne der potentielt være i alt, hvis vi tager udgangspunkt i de nationale tal?

⁴ https://moedrehjaelpen.dk/forside/nyheder/organisationer-lov-om-psykisk-vold-beskytter-ikke-voldsudsatte-boern-godt-nok/?utm_source=Agillic&utm_medium=email&utm_campaign=FUN_29.april2024_WarmUp

⁵ https://moedrehjaelpen.dk/forside/nyheder/organisationer-lov-om-psykisk-vold-beskytter-ikke-voldsudsatte-boern-godt-nok/?utm_source=Agillic&utm_medium=email&utm_campaign=FUN_29.april2024_WarmUp

⁶ Skriftlig orientering 20. november 2024 Opfølgning på mødet i Social- og Beskæftigelsesudvalget den 13. november 2024 vedrørende voldssager fordelt på skoledistrikter (Social- og beskæftigelsesudvalget 27.11.24)

2. Spørgsmål: Indsatser i Aarhus

I Aarhus er der flere indsatser for at forebygge og sætte ind i vold. I social- og beskæftigelsesudvalget er vi bl.a. blevet orienteret om **Dialog mod vold**⁷ og **Vuggestedet**⁸

2. a

Der ønskes en oversigt over de indsatser, der er i Aarhus, som opkvalificerer medarbejdere og frivillige til at kunne identificere tegn på vold i hjemmet.

2.b

Der ønskes en vurdering af hvordan disse kunne skaleres, såfremt det skulle dække behovet for at få det antal underretninger, der potentielt kan være jf ovenstående tal

2. c

Der ønskes en vurdering af om hvilke indsatser, der skulle til for at sikre handling/forebyggelse

2.d

Der ønskes en vurdering af "Roskildemodellen"⁹ - Har Aarhus kommune en tilsvarende indsats eller kunne vi blive inspireret heraf?

2.e Furesø kommune har et samarbejde med Børns Vilkår om opkvalificering - har Aarhus kommune et tilsvarende forløb eller kunne vi blive inspireret heraf?

10 dages forespørgsel

Der er stor forståelse for, at der er mange spørgsmål, så derfor behøver der ikke være en stram deadline i ft de 10 dage.

Katrine Vinther Nielsen, SF

⁷ <https://aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/specifikke-maalgrupper/raadet-for-sociale-investeringer/raadets-igangsatte-indsatser/dialog-mod-vold/>

⁸ orientering social og beskæftigelsesudvalget d.7.2.24 samt <https://aarhus.dk/borger/personlig-hjaelp-og-stoette/raadgivning-og-stoette-til-boernefamilier/indsats-mod-vold/hjaelp-til-boern-og-unge-der-oplever-vold>

⁹

<https://www.roskildemodellen.dk/>

<https://levudenvold.dk/aktuelt/nyheder/ny-rapport-fra-lev-uden-vold-kortlaegning-af-kommunernes-indsats-mod-vold-mod-born/>